
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00074
 

DEL 02/02/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
02/02/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Affidamento servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea nelle more della 

nuova gara da parte della SUA RB. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Segreteria Direzionale Economico Finanziaria 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
02/02/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato, Dott. Gaetano Rinaldi,  relaziona quanto segue: 

 
 Richiamata integralmente la Deliberazione del Direttore Generale n. 1137 del 30.12.2024, avente 

oggetto: “Servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D di Venosa, Lauria e Maratea – 
Inadempimenti della ditta aggiudicataria, termine del rapporto contrattuale e provvedimenti relativi alla 
continuità del servizio” con cui si dava atto, circa il contratto in corso con il R.T.I.  S.L.E.M S.r.l. – NOI 
Soc. Coop. Sociale per il servizio in questione: 

 

 

 che la scadenza contrattuale quinquennale era giunta al suo termine, in quanto il servizio risultava 
iniziato nel dicembre 2019, con ricorso a proroga annuale solo “eventuale” in base a quanto 
disposto dall’art. 2 del Capitolato speciale reggente la gara effettuata dal la SUA RB, che prevede 
una durata contrattuale “pari a 5 anni eventualmente prorogabile di un anno”; 

 

 che le criticità in sede di esecuzione riscontrate a carico del R.T.I. affidatario, come contestate in atti 
alla ditta, definite e conseguentemente rendiconte nella predetta Deliberazione 1137/2024, 
incidevano sulla buona esecuzione del servizio e non consentivano di ricorrere all’opzione di 
proroga annuale, non potendo esporre l’utenza dei Presidi Ospedalieri a ulteriori disservizi; 
 

 che le predette circostanze, ai sensi dell’art. 108, c. 3 del D.Lgs 50/2016, reggente l’affidamento 
ratione temporis, erano state notificate R.T.I. affidatario con nota prot. 127804 del 20.12.2024 del 
R.U.P., avente oggetto “Servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al 
personale dei presidi dell'ASP. Determinazioni sulla prosecuzione del contratto ”;  
 

 che il R.T.I. S.L.E.M - NOI avrebbe continuato ad effettuare il servizio solo per lo strettissimo tempo 
necessario al subentro di altra ditta, astenendosi da ogni comportamento ostativo e facilitando tale 
subentro, con avviso che in caso contrario il suo operato sarebbe stato valutato quale interruzione 
del pubblico servizio, e per stabilire il livello complessivo di inadempimento ad esso addebitabile e 
di danno emergente per l’ASP; 
 
 

 che le penali finora comminate al R.T.I. S.L.E.M - NOI, secondo quanto quantificato nel corpo della 
medesima Delibera 1137/2024, sarebbero state applicate mediante ritenuta diretta sul corrispettivo 
dovuto alla ditta, demandando inoltre ad appositi successivi provvedimenti: 

 

o la definizione complessiva delle somme da trattenere sugli importi di fatturazione del 
R.T.I. S.L.E.M - NOI, nonché eventualmente sulla cauzione definitiva, a garanzia e tutela 
dei diritti dei suoi lavoratori per cui veniva ritardato il pagamento delle retribuzioni, fino al 
totale soddisfo delle spettanze ad essi dovute; 
 

o le ulteriori cautele da adottare per la riscossione delle penali già contestate al R.T.I., per 
la valutazione e qualificazione complessiva dell’inadempimento riscontrato, per eventuali 
danni emergenti per l’ASP e per ogni altra questione eventualmente insorgente, anche in 
base al comportamento della ditta nel garantire senza disfunzioni l’ingresso nel servizio 
alla ditta subentrante e a chiudere ogni vertenza e pendenza secondo diritto;  

 

 che, circa l’indispensabile prosecuzione del servizio per pazienti e dipendenti presso i P.O.D. di 
Venosa, Lauria e Maratea, l’ASP era necessitata a individuare con speditezza altra ditta per 
assicurare, senza interruzioni, le occorrenti prestazioni fino ad aggiudicazione della nuova gara 
della SUA RB, vagliando a tale scopo la disponibilità delle altre ditte già affidatarie del 
corrispondente servizio presso altre Aziende Sanitarie nell’ambito della gara effettuata dalla SUA 
RB, invitandole a formulare entro breve termine preventivo mediante MePA e procedendo ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la durata di 5 mesi (salva anticipata 
interruzione qualora sopravvenga aggiudicazione di nuova gara della SUA RB), per l’importo di € 
139,964,25 + Iva in base all’applicazione dei prezzi di riferimento ANAC, mantenendo per quanto 
non espressamente modificato dagli atti del nuovo affidamento il capitolato speciale e prestazionale 
e gli ulteriori atti già a suo tempo approvati dalla SUA RB per il corrispondente servizio; 

 
 

Atteso che: 

 in base a quanto disposto nella predetta Deliberazione 1137/2024, che demandava all'U.O.C 
Provveditorato la formalizzazione del nuovo affidamento su MePA, con Confronto di Preventivi 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

MePA n. 4998613 venivano invitate le seguenti ditte, già aggiudicatarie della gara della SUA RB per 
il corrispondente servizio presso le altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale :  

- Serenissima Ristorazione S.p.A. (aggiudicataria per l’AOR San Carlo di Potenza);  
- Soc. Coop. Multiservice Sud (aggiudicataria per l’IRCCS CROB); 
- Ladisa S.r.l. (aggiudicataria per l’ASM di Matera); 

 
 che entro il 28.01.2025, termine finale per il suddetto Confronto di Preventivi MePA, perveniva 

preventivo della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., per l’importo di € 139.704,05 esclusa Iva per 

la durata indicativa di mesi 5, ritenuto congruo; 
 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

- Di prendere atto ed approvare le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente 
richiamate e trascritte di seguito; 

 
- Di affidare alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, in base al Confronto Preventivi 

MePA n. 4998613 il servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. di Venosa, 
Lauria e Maratea, al costo complessivo di € 139.704,05 + IVA, per la durata indicativa di mesi 5 in 
attesa di aggiudicazione della nuova gara della SUA RB, i cui costi unitari di dettaglio sono di seguito 
indicati: 

tipologia dettaglio P.O.D. Lauria P.O.D. Maratea P.O.D. Venosa 

(centro cottura esterno) (cucina interna) 

Giornata alimentare degenti 
(incluso colazioni Hospice 
Pediatrico e DH CSM Lauria) 

colazione  € 1,48 € 1,49 € 1,10 
pranzo € 6,72 € 6,72 € 6,52 

cena € 6,09 € 6,09 € 5,70 
Dialisi / DH CSM Lauria panini-cestini € 4,29 € 4,29 € 4,29 

Mensa dipendenti pranzi € 5,64 € 5,64 € 5,44 
 

- Di dare atto: 
 che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è il 
seguente: B5664F9279; 

  che la spesa complessiva di € 139.704,05 + IVA rientra nel budget assegnato all’U.O.C. 

Provveditorato Economato per l’anno 2025 ai conti CE.COPRO.ACSER.02.01.003.002 voce 
“Mensa degenti”, e CE.COPRO.ACSER.02.01.003.001 voce “Mensa dipendenti”; 

 che, ai fini del pagamento e liquidazione delle sopettanze alla ditta affidataria, i costi unitari di 
dettaglio sopra trascritti saranno rapportati al conteggio dei pasti effettivamente erogati presso i 
P.O.D., in base alle rilevazioni mensili da effettuarsi a cura dei Direttori dell’esecuzione; 

 che l’affidameno in questione è operato in attesa dell’aggiudicazione di nuova gara da parte della 
SUA RB, i cui atti sono in fase di predisposizione presso l’apposito Tavolo Tecnico regionale, e 
pertanto è suscettibile di anticipata interruzione, secondo quanto previsto negli atti di affidamento 
qualora sopravvenga aggiudicazione di nuova gara della SUA RB rispetto al termine indicativo di 5 
mesi; 

 
- Di dare atto: 

 che il subentro della ditta avverrà entro 30 giorni dalla formalizzazione dell’affidamento, 
consentendo in tale lasso temporale ogni adempimento tecnico, amministrativo e operativo 
connesso al disbrigo del passaggio di consegne tra il R.T.I S.L.E.M – NOI e la nuova affidataria;  

 che, fino all’avvenuto subentro della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., il R.T.I. S.L.E.M - NOI 
continuerà ad effettuare il servizio in base a quanto già comunicato dall’ASP con nota prot. 127804 
del 20.12.2024;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

 
- Di demandare ad appositi successivi provvedimenti quanto relativo ai rapporti con il R.T.I. S.L.E.M - 

NOI, in base a quanto già stabilito dalla Deliberazione DG n.1137 del 30.12.2024 e a quanto già 
comunicato dall’ASP con la predetta nota prot. 127804 del 20.12.2024;  

 
- Di confermare, per il nuovo affidamento in questione, il Dott. Luciano Buompensiere in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione Contrattuale presso il P.O.D di Venosa e il Dott. Carmelo Alberto  Dattola in 
qualità di Direttore dell’Esecuzione Contrattuale presso i P.O.D di Lauria e Maratea; 

 
 

- Di demandare all’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamento”, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023,  

 
- Di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 

previste dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, approvato con D.D.G. 2022/00660 del 29/09/2022;  

 
- Di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura Atti Digitali alle UU.OO. aziendali 

indicate nel frontespizio, notificandolo inoltre a mezzo pec alla ditta S.L.E.M., mandataria del R.T.I. 
S.L.E.M.- NOI Soc. Coop. Sociale, e alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.; 

 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1) Di prendere atto ed approvare le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente 

richiamate e trascritte di seguito; 
 

2) Di affidare alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, in base al Confronto Preventivi MePA 

n. 4998613 n. 4998613, il servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. di Venosa, 
Lauria e Maratea, al costo complessivo di € 139.704,05 + IVA per la durata indicativa di mesi 5 in 
attesa di aggiudicazione della nuova gara della SUA RB, i cui costi unitari di dettaglio sono di seguito 
indicati: 

tipologia dettaglio P.O.D. Lauria P.O.D. Maratea P.O.D. Venosa 

(centro cottura esterno) (cucina interna) 

Giornata alimentare degenti 
(incluso colazioni Hospice 

Pediatrico e DH CSM Lauria) 

colazione  € 1,48 € 1,49 € 1,10 
pranzo € 6,72 € 6,72 € 6,52 

cena € 6,09 € 6,09 € 5,70 
Dialisi / DH CSM Lauria panini-cestini € 4,29 € 4,29 € 4,29 

Mensa dipendenti pranzi € 5,64 € 5,64 € 5,44 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

3) Di dare atto: 

 che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è il 
seguente: B5664F9279; 

  che la spesa complessiva di € 139.704,05 + IVA rientra nel budget assegnato all’U.O.C. 
Provveditorato Economato per l’anno 2025 ai conti CE.COPRO.ACSER.02.01.003.002 voce 
“Mensa degenti”, e CE.COPRO.ACSER.02.01.003.001 voce “Mensa dipendenti”;  

 che, ai fini del pagamento e liquidazione delle sopettanze alla ditta affidataria, i costi unitari di 
dettaglio sopra trascritti saranno rapportati al conteggio dei pasti effettivamente erogati presso i 
P.O.D., in base alle rilevazioni mensili da effettuarsi a cura dei Direttori dell’esecuzione; 

 che l’affidameno in questione è operato in attesa dell’aggiudicazione di nuova gara da parte della 
SUA RB, i cui atti sono in fase di predisposizione presso l’apposito Tavolo Tecnico regionale, e 
pertanto è suscettibile di anticipata interruzione, secondo quanto previsto negli atti di affidamento 
qualora sopravvenga aggiudicazione di nuova gara della SUA RB rispetto al termine indicativo di 5 
mesi; 

 
4) Di dare atto: 

 che il subentro della ditta avverrà entro 30 giorni dalla formalizzazione dell’affidamento, 
consentendo in tale lasso temporale ogni adempimento tecnico, amministrativo e operativo 
connesso al disbrigo del passaggio di consegne tra il R.T.I S.L.E.M – NOI e la nuova affidataria;  

 che, fino all’avvenuto subentro della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., il R.T.I. S.L.E.M - NOI 
continuerà ad effettuare il servizio in base a quanto già comunicato dall’ASP con nota prot. 127804 
del 20.12.2024;  

 
5) Di demandare ad appositi successivi provvedimenti quanto relativo ai rapporti con il R.T.I. S.L.E.M - 

NOI, in base a quanto già stabilito dalla Deliberazione DG n.1137 del 30.12.2024 e a quanto già 
comunicato dall’ASP con la predetta nota prot. 127804 del 20.12.2024;  

 
6) Di confermare, per il nuovo affidamento in questione, il Dott. Luciano Buompensiere in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione Contrattuale presso il P.O.D di Venosa e il Dott. Carmelo Alberto  Dattola in 
qualità di Direttore dell’Esecuzione Contrattuale presso i P.O.D di Lauria e Maratea;  

 
 

7) Di demandare all’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamento”, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 20 D.Lgs 36/2023,  

 
8) Di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 

previste dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, 
approvato con D.D.G. 2022/00660 del 29/09/2022;  

 
9) Di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura Atti Digitali alle UU.OO. aziendali indicate 

nel frontespizio, notificandolo inoltre a mezzo pec alla ditta S.L.E.M., mandataria del R.T.I. S.L.E.M.- 
NOI Soc. Coop. Sociale, e alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.; 

 
10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Pasquale Libutti

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati  presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


